CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do Vereador

Ilker Moraes

Requerimento de nº. 108/2017

Autor: Vereador Ilker Moraes

Assunto. Requer do executivo a disponibilização de Vacina contra o RotaVírus em todos os postos de

Saúde do Município.

              Senhor Presidente,

              Senhores Vereadores

O Vereador que a este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do

art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, que seja enviado oficio ao

excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal requerendo do executivo a disponibilização de Vacina contra o

RotaVírus em todos os postos de Saúde do Município.

......

JUSTIFICATIVA:


Considerado que as altas temperaturas e a falta de água atingiu nosso município nos últimos

meses, proporcionam o aumento de problemas com a saúde, afetando principalmente idosos e crianças.

Considerando que neste cenário a vacina contra o RotaVírus, nos primeiros meses de vida dos

bebês é fundamental para evitar a doença e morte de crianças.

Considerando informação de várias mães de que não estão conseguindo vacinar seus filhos nos

postos de Saúde, solicitamos com urgência que a Secretaria de Saúde providencie a vacina de prevenção

do RotaVírus e faça a divulgação pelos meios de comunicação informando os locais com onde o

medicamento estará disponível.

Atenciosamente,

Marabá, 20 de setembro de 2017.

         ___________________________

        Vereador Ilker Moraes – PHS

                                                   Câmara Muncipal de Marabá